CURSO DE LICENCIATURA EM MÚSICA

EDITAL N.º 03/2020

INSCRIÇÃO E OFERTA DE DISCIPLINAS OPTATIVAS
1º SEMESTRE DE 2020

R E S O L V E:

ARTIGO 1º – Publicar a data de inscrição em Disciplinas Optativas para o
primeiro semestre de 2020, a ser realizada no dia 5 de março, às 15h30min, no
Auditório.

ARTIGO 2º – Divulgar as Disciplinas Optativas ofertadas para o primeiro semestre
de 2020, conforme segue:

Período Disciplina Professor Ementa Carga
horária Horário

3º Canto I Luciana Lozada
Aspectos técnicos,
expressivos e
estéticos da arte de
cantar.

34h
segunda-
feira
17h10

3º/5º Cultura latino-americana Andréa Bernardini

Estudo de aspectos
históricos, estéticos
e rítmicos,
resultante da fusão
das matrizes
nativas indígenas,
europeias e
africanas.

34h
quinta-
feira
13h30

3º/5º Material didático e repertório Marisleusa Egg

Estudo sobre as
possibilidades de
uso e construção
de materiais
didáticos e
repertórios
musicais em
processos
pedagógico-

34h
quinta-
feira
15h30

A Coordenação do Curso de Licenciatura em
Música, no uso de suas atribuições legais,

musicais. Análise
de materiais
didáticos.

5º Canto III Luciana Lozada
Aspectos técnicos,
expressivos e
estéticos da arte de
cantar.

34h terça-feira
17h10

5º Piano II Flávia Andrade

Estudo ordenado e
progressivo da
técnica, leitura e
conhecimento de
repertório ao piano,
bem como de
padrões de
acompanhamento.

34h terça-feira
17h10

4ª série Canto Solista IV Marisleusa Egg

Interpretação de
formas musicais
vocais com ênfase
na técnica vocal e
montagem de
repertório.

68h
(anual)

quarta-
feira
17h10

4ª série Instrumento Harmônico –
Piano IV (A definir)

Estudo técnico
progressivo e de
repertório do
instrumento
harmônico: violão,
piano, acordeon
e/ou outros.

68h
(anual)

quinta-
feira
17h10

ARTIGO 3º - Este edital entrará em vigor a partir desta data.

Curitiba, 03 de março de 2020.

Francisco Koetz Wildt

Coordenador do Curso de Licenciatura em Música
Portaria UNESPAR 064/2020